
 

BÁO CÁO 

Công tác Lao động, Người có công và Xã hội 6 tháng đầu năm và 

Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

Kính gửi: 

                   - Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; 

       - UBND tỉnh Tây Ninh. 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2023 

1. Công tác Lao động - Việc làm - Đào tạo nghề 

1.1. Về Lao động 

Trình HĐND tỉnh: ban hành Nghị quyết quy định danh mục dịch vụ sự 

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực thuộc lĩnh vực lao động 

– thương binh và xã hội trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

Báo cáo UBND tỉnh chỉ tiêu việc làm tăng thêm 2022; Báo cáo Bộ Lao 

động – Thương binh và Xã hội tình hình người lao động nước ngoài năm 2022; 

Báo cáo Cục Việc làm tình hình lao động trước và sau Tết Nguyên đán Quý 

Mão năm 2023. Xây dựng và triển khai kế hoạch điều tra, cập nhật cung cầu lao 

động- nhập liệu dữ liệu cung – cầu lao động năm 2023. Trình UBND tỉnh: về 

việc thành lập Hội đồng thẩm định chế độ tiền lương, xếp hạng doanh nghiệp 

đối với Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do nhà nước nắm giữ 100% 

vốn điều lệ. 

Tham mưu UBND tỉnh: báo cáo sơ kết Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 

21/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Dự 

thảo Quy định tiêu chí thẩm định tiền lương đối với người quản lý Quỹ Đầu tư 

phát triển Tây Ninh; Triển khai thực hiện Kế hoạch tháng hành động ATVSLĐ 

năm 2023, Lễ phát động Tháng ATVSLĐ và Tháng Công nhân năm 2023; Dự 

thảo Báo cáo tình hình 05 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 

23/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải 

cách chính sách bảo hiểm xã hội. 

Phối hợp Sở Nội vụ về việc đánh giá tình hình chấp hành chính sách pháp 

luật lao động nhằm đánh giá xếp hạng thi đua năm 2022 đối với các doanh 

nghiệp thuộc Khối thi đua do UBND tỉnh tổ chức. Phối hợp Sở Công Thương về 
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Số:           /BC-SLĐTBXH Tây Ninh, ngày       tháng 6 năm 2023 



2 
 

việc đánh giá tình hình chấp hành chính sách pháp luật lao động nhằm cho phép 

sử dụng thẻ đi lại của doanh nhân APEC đối với 04 doanh nghiệp.  

Trong 06 tháng: 

- Có 42 người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

lao động (Đài Loan: 09; Nhật Bản: 19; Hàn Quốc:13; Canada: 01). Tiếp nhận và 

cấp giấy phép lao động cho 1.680 lao động là người nước ngoài làm việc tại tỉnh 

(cấp mới 1.410, cấp lại 120, gia hạn 150) và có 10 doanh nghiệp đăng ký làm 

thêm giờ.  

- Có 292 doanh nghiệp đăng ký nhu cầu sử dụng lao động, với nhu cầu 

tuyển dụng 1.338 người. Tiếp nhận, thẩm định cho 22 doanh nghiệp đăng ký bản 

nội quy lao động; 25 doanh nghiệp đăng ký thỏa ước lao động tập thể.  

- Về đình công, lãn công: xảy ra 02 vụ đình công, ngừng việc tập thể tại 

02 công ty với 325 lao động tham gia (giảm 04 vụ so với cùng kỳ). 

- Tình hình tai nạn lao động chết người: xảy ra 07 vụ, 07 người chết (tăng 

03 vụ và tăng 03 người chết so cùng kỳ). 

Thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp cho 8.431 người nộp hồ sơ đề 

nghị hưởng trợ cấp thất nghiệp; Ban hành quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp 

hàng tháng cho 7.446 người với tổng số tiền 159.326 triệu đồng. 

1.2. Giải quyết việc làm 

Tham mưu UBND tỉnh: Kế hoạch hỗ trợ, phát triển thị trường lao động, 

giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023. 

Trong 6 tháng, thực hiện công tác tư vấn – giới thiệu việc làm cho 10.695 người; tư 

vấn và ra quyết định hỗ trợ học nghề cho 77 người với số tiền 552.000.000 đồng. 

1.3. Công tác đào tạo nghề 

Tham mưu HĐND và UBND ban hành các văn bản: Kế hoạch số 

501/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh hỗ trợ đào tạo nghề đối với 

lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Tây Ninh giai đoạn 

2023-2025 và năm 2023; Kế hoạch số 1003/KH-UBND ngày 07/4/2023 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030; Quyết định số 933/QĐ-UBND ngày 22/4/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh 

về việc phê duyệt Danh mục nghề đào tạo, mức chi phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ 

cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định số 1184/QĐ-

UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo nghề và giải 

quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023. 

Báo cáo công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông 

thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022. Báo cáo tình hình triển khai, thực 

hiện Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

Báo cáo kết quả tuyển sinh, tốt nghiệp và giải quyết việc làm năm 2022. Báo cáo 

thực trạng đội ngũ cán bộ quản lý GDNN trên địa bàn tỉnh năm 2022. Báo cáo 
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thẩm định, xác nhận kết quả 09 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 06 xã đạt chuẩn 

NTM nâng cao năm 2022; thẩm định, xác nhận 03 xã của thị xã Trảng Bàng duy 

trì đạt chuẩn NTM giai đoạn 2021-2025; xác nhận 7 xã của huyện Gò Dầu duy 

trì đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Báo 

cáo tổng hợp Thẻ học nghề và kinh phí thực hiện đối với Thanh niên hoàn thành 

NVQS, nghĩa vụ công an năm 2022. Báo cáo công tác quản lý nhà nước về đào 

tạo lái xe trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 23-

CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục đổi mới, nâng 

cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa 

Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới. Báo cáo tổng kết 10 

năm thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH Trung ương 

Đảng về “Đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu CNH, 

HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hường XHCN và hội nhập quốc 

tế”. Kế hoạch kiểm tra chuyên đề chấp hành pháp luật GDNN đối với các cơ sở 

đào tạo lái xe trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (03 cơ sở: Trung tâm DVVL-GDNN 

tỉnh Tây Ninh; Trung tâm Dạy nghề lái xe Thành Đạt; Trung tâm đào tạo lái xe 

ô tô Tây Ninh). Kế hoạch tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh GDNN năm 2023; 

Kế hoạch truyền thông về hoạt động giáo dục nghề nghiệp năm 2023. Trình 

UBND tỉnh dự thảo Đề án đẩy mạnh phát triển GDNN trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030. 

Trong 6 tháng, các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp tuyển sinh được 2.877 

người (trong đó: Cao đẳng: 0 người, Trung cấp: 35 người, Sơ cấp: 2.842 người, 

Đào tạo thường xuyên: 0). Số học sinh, sinh viên tốt nghiệp trong 6 tháng: 2.270 

người (trong đó: Cao đẳng 0, Trung cấp 139 người, Sơ cấp 2.131 người, Đào tạo 

thường xuyên: 0). Lưu lượng đang đào tạo: 5.578 người (Cao đẳng: 749 người, 

Trung cấp: 2.981 người, Sơ cấp: 1.848 người, Đào tạo thường xuyên: 0). 

2. Về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng 

Tham mưu UBND tỉnh: phương án chi tiết di dời Nghĩa trang liệt sĩ 

Thông tin - Giao bưu R vào bên trong Nghĩa trang liệt sĩ Đồi 82 - Tây Ninh và 

kế hoạch trao đổi với thân nhân liệt sĩ, Bộ Thông tin và Truyền thông về phương 

án di dời. 

Chi trả trợ cấp kịp thời hàng tháng cho 7.939 đối tượng người có công, 

với số tiền 85.225 triệu đồng. Chi trả trợ cấp một lần cho 453 lượt ĐTCS với số 

tiền 4.031 triệu đồng. Tổ chức viếng NTLS Trà Võ và NTLS Tân Biên nhân kỷ 

niệm kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-

03/02/2023) và kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước, 48 năm Ngày giải phóng Tây Ninh (30/4/1975 - 30/4/2022). Tặng quà cho 

các đối tượng chính sách người có công nhân dịp tết Nguyên Đán năm 2023: 

65.452 phần, tổng số tiền: 38.441,896 triệu đồng. 

Phối hợp: tổ chức Lễ truy tặng Danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” 

cho 01 mẹ; Tổ chức lễ viếng, lễ Truy điệu và an táng 56 hài cốt liệt sĩ quân tình 

nguyện Việt Nam hy sinh tại Campuchia; Trao tặng 03 sổ tiết kiệm trị giá 30 

triệu đồng cho 03 hộ chính sách người có công; Tặng quà cho 30 gia đình chính 
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sách tiêu biểu nhân Hội nghị Văn phòng khu vực miền Đông Nam Bộ lần thứ IX 

năm 2023 tại tỉnh Tây Ninh trị giá 60 triệu đồng; Rà soát, khảo sát, lập danh 

sách hộ người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở năm 2023. Đề xuất 

Ban quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa tỉnh xem xét, hỗ trợ kinh phí trợ cấp khó 

khăn cho 04 hộ người có công thuộc hộ nghèo, cận nghèo với mức hỗ trợ 5 triệu 

đồng/hộ. Thẩm định kinh phí quyết toán thờ cúng liệt sĩ năm 2022, quà lễ, tết, 

kinh phí chi trả 01 lần của các phòng huyện, thị xã, thành phố. Gửi 54 mẫu sinh 

phẩm hài cốt liệt sĩ phục vụ công tác giám định AND. Đề nghị cấp lại Bằng Tổ 

quốc ghi công: 362 trường hợp (247 đã có Bằng). 

Ban hành Quyết định chấm dứt trợ cấp 24/30 người hoạt động kháng 

chiến bị nhiễm chất độc hoá học theo Kết luận số 123 của Thanh tra Bộ LĐ - 

TBXH. Thực hiện mua BHYT cho 181.894 đối tượng (số thẻ đang sử dụng: 

30.854), Trong đó: tăng mới 976 người, giảm 845 người. 

3. Lĩnh vực xã hội 

3.1. Thực hiện công tác giảm nghèo 

Trình UBND tỉnh: dự thảo Quyết định Quy định về cơ chế quay vòng một 

phần vốn hỗ trợ để luân chuyển trong cộng đồng theo từng dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất cộng đồng thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên 

địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023 – 2025; dự thảo Quyết định phê duyệt 

mức hỗ trợ tiền điện sinh hoạt cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội trên địa bàn 

tỉnh. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 626/KH-UBND ngày 

09/3/2023 của UBND tỉnh về truyền thông và giảm nghèo về thông tin và giám 

sát, đánh giá thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 676/KH-UBND ngày 14/3/2023 của 

UBND tỉnh về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 của 

UBND tỉnh về việc phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo không khả năng thoát 

nghèo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (hưởng chính sách hỗ trợ năm 2023), là 615 

hộ, với 766 người; Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND 

tỉnh phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh,  theo đó: Tổng số hộ nghèo và cận nghèo đa chiều: 3.499 hộ, tỷ 

lệ nghèo đa chiều là 1,09% (hộ nghèo: 1.037 hộ, tỷ lệ: 0,32% và cận nghèo: 

2.462 hộ, tỷ lệ: 0,77%). 

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai công tác rà soát hộ nghèo theo 

chuẩn nghèo của tỉnh, kết quả: có 2.321 hộ nghèo tỉnh. Đồng thời, tổ chức kiểm 

tra công tác rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh năm 2023 tại các huyện, 

thị xã, thành phố. Phối hợp với các cơ quan, sở, ngành liên quan và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố: đẩy mạnh việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ 

trợ cho các đối tượng theo Nghị quyết số 45/2022/NQ-HĐND; Báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/2022/NQ-HĐND; Cung cấp dữ liệu hộ 

nghèo, hộ cận nghèo để tích hợp hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Phối 
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hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trao 1.000 phần quà tết cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ không khả năng thoát nghèo của Quỹ Thiện Tâm 

(Sungroup).  

Cấp thẻ BHYT: người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và người thuộc hộ 

gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm là 17.695  thẻ 

(tăng  892 thẻ, giảm 104 thẻ). Cụ thể: người thuộc hộ nghèo: 1.794 thẻ; người 

thuộc hộ cận nghèo: 4.550 thẻ; người thuộc hộ nghèo tỉnh: 3.115; người thuộc 

hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình: 8.236 thẻ.                           

*Về hỗ trợ nhà ở: Ủy ban MTTQ VN tỉnh phối hợp với các địa phương 

xây tặng và bàn giao 86 căn nhà đại đoàn kết, với kinh phí xây dựng là 6.880 

triệu đồng cho hộ nghèo. 

*Về hỗ trợ vay vốn tín dụng ưu đãi: Ngân hàng CSXH chi nhánh tỉnh 

Tây Ninh đã cho 955 lượt hộ nghèo và các đối tượng chính sách vay vốn tín 

dụng ưu đãi, với kinh phí 41.616,5 triệu đồng. Trong đó: hộ nghèo: 55 hộ, với 

kinh phí 2.785 triệu đồng; hộ cận nghèo: 431 hộ, với kinh phí cho 20.602 triệu 

đồng; hộ mới thoát nghèo: 21 hộ, với kinh phí cho vay 930 triệu đồng; học sinh, 

sinh viên có hoàn cảnh khó khăn: 448 người, với kinh phí cho vay 17.299,5 triệu 

đồng. 

3.2. Về bảo trợ xã hội, trẻ em 

Trình UBND tỉnh: Kế hoạch số 452/ KH-UBND ngày 22/02/2023 về triển 

khai thực hiện chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 

năm 2023; Kế hoạch số 1082/ KH-UBND ngày 14/4/2023 thực hiện “Tháng 

hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2023; Dự thảo Quyết định ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, 

chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người 

khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai 

đoạn 2023 - 2030. 

Tổ chức chúc Tết Nguyên đán Quý Mão và chúc thọ, mừng thọ cho 667 

công dân tròn 90 tuổi, 62 công dân tròn 100 tuổi và 85 công dân trên 100 tuổi 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh, với tổng kinh phí chúc thọ, mừng thọ là 1.195 triệu 

đồng. Tổ chức đi thăm và chúc Tết 07 cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh 

nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, với kinh phí 38 triệu đồng. 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ người di cư tự do từ 

Campuchia về Việt Nam trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023-2025. Báo 

cáo kết quả thực hiện Dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết 

tật tại các tỉnh bị phun rải nặng chất da cam” năm 2022 và Kế hoạch thực hiện 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Phối hợp tổ chức 03 Hội thi bình đẳng hòa 

nhập người khuyết tật, tổ chức tập huấn sử dụng hệ thống phần mềm đăng ký, 

giải quyết chính sách TGXH trực tuyến và CSDL đối tượng bảo trợ xã hội cho 

cán bộ cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh, thực hiện 08 phụ trương, 

phóng sự tuyên truyền về người khuyết tật, người cao tuổi, chính sách trợ giúp 

xã hội và công tác xã hội. 
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Công tác cấp thẻ BHYT: đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã 

hội tại cộng đồng: 34.148 thẻ (tăng 360 thẻ, giảm 283 thẻ). 

Công tác chi trả trợ cấp xã hội: trong 06 tháng đã chi trả trợ cấp xã hội 

cho 36.333 đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng với kinh phí 115.844,22 triệu 

đồng. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 1390/KH-UBND ngày 

12/5/2023 về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. Báo cáo số 

180/BC-UBND ngày 10/5/2023 về báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp 

luật đối với trẻ em mồ côi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

Tổ chức thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động 

trái quy định của pháp luật; Phong trào thi đua "Xây dựng xã, phường, thị trấn 

phù hợp với trẻ em gắn với thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ 

em"; Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; Chương trình hành 

động quốc gia vì trẻ em; Phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em năm 2023....Nhân 

dịp Tết Nguyên đán năm 2023, tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em khuyết tật, 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số là 547 

phần với kinh phí 260 triệu đồng. 

Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 và Ngày Quốc tế thiếu 

nhi 1/6, tổ chức Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em cấp tỉnh với hơn 200 

lượt trẻ em tham dự, trao 650 phần quà cho các em có hoàn cảnh đặc biệt, khó 

khăn, các em dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, tổng kinh phí 412 triệu đồng. 

Đồng thời tổ chức treo 105 băng ron tuyên truyền về chủ đề: “Giảm thiểu tổn hại 

trẻ em” tại Trụ sở UBND các xã, phường, thị trấn và tại Trung tâm các huyện, 

thị xã, thành phố trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. 

Công tác cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi trong 06 tháng đầu năm: 

91.353 thẻ (phát sinh tăng 1.170 thẻ, giảm 1.714 thẻ). 

3.3. Công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 

Ban hành: Kế hoạch triển khai công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ 

phụ nữ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch thực hiện tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật phòng ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới trong các trường 

học trên địa bàn tỉnh. 

Trình UBND tỉnh ban hành Công văn số 1202/UBND-KGVX ngày 

24/4/2023 về việc triển khai công tác bình đẳng giới năm 2023 theo Hướng dẫn 

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 912/LĐTBXH-BĐG 

ngày 16/3/2023 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới 

năm 2023. 

Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21- CT/TW ngày 20/01/2018 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ 

nữ trong tình hình mới. Phối kết hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ký 

hợp đồng phóng sự và Báo Tây Ninh tuyên truyền Vì bình đẳng giới và vì sự 

tiến bộ của phụ nữ năm 2023, với kinh phí thực hiện 186 triệu đồng. Phối hợp 
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với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 03 lớp tập huấn cho cán bộ quản lý và Tổng 

Phụ trách đội các cấp học công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 

2023, với kinh phí thực hiện 85 triệu đồng. 

3.4. Lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội 

Ban hành: Kế hoạch hoạt động của Đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã 

hội (Đội 2) năm 2023; Kế hoạch Phòng, chống mại dâm năm 2023 trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch rà soát, thống kê các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát 

sinh tệ nạn mại dâm trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023; Kế hoạch tuyên 

truyển, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, phòng, chống mại dâm tại 

các huyện, thị xã, thành phố năm 2023. 

Triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động 

phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân 

phòng, chống ma túy - 26/6” năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật phòng, chống ma túy trong 20 trường học trên địa bàn tỉnh với kinh phí thực 

hiện 92 triệu đồng. 

Báo cáo tổng kết 05 năm triển khai, thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ tại Cơ sở cai nghện ma túy theo Kế hoạch số  

668/KH-UBND ngày 13/3/2023 của UBND tỉnh. Báo cáo công tác quản lý, đảm 

bảo an ninh và tổ chức vui xuân đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho 

học viên tại Cơ sở Cai nghiện ma túy. Báo cáo khảo sát việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về phòng, chống mua bán người giai đoạn 2012-2022. Báo 

cáo việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống mua bán người 

giai đoạn 2012-2022. 

Lấy ý kiến các sở, ban ngành, đoàn thể về Dự thảo Kế hoạch thực hiện Dự 

án nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy 

đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy. 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Đội kiểm tra liên ngành VH-XH tỉnh (Đội 2 

do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách) tổ chức kiểm tra trên địa 

bàn 05 huyện, thị xã, thành phố với 22 cơ sở kinh doanh ngành nghề nhạy cảm 

(08 cơ sở kinh doanh karaoke và 08 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, 6 cơ sở 

massage). Kết quả: lập biên bản 22 cơ sở, nhắc nhở 21 cơ sở chấp hành nghiêm 

các quy định pháp luật về ngành nghề kinh doanh, xử phạt vi phạm hành chính 

01 cơ sở. 

Số học viên đang quản lý tại Cơ sở: 286 học viên/06 nữ, trong đó: cai 

nghiện bắt buộc 285 học viên, đối tượng xã hội 01 học viên. 

4. Các hoạt động bảo đảm ngành 

4.1. Hoạt động thanh tra, kiểm tra; tiếp công dân; giải quyết đơn thư 

Thanh tra hành chính: 01 cuộc/01 đơn vị. Đang thực hiện thanh tra việc 

chấp hành quy định của pháp luật về tài chính và phòng, chống tham nhũng tại 

Trung tâm Dịch vụ việc làm - Giáo dục nghề nghiệp. 
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Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 02 cuộc kiểm tra, gồm: kiểm tra chi trả 

trợ cấp ưu đãi người có công tháng 01, 02 và tiền quà tết cho đối tượng tại 

phường Gia Lộc, phường Lộc Hưng thị xã Trảng Bàng. Tại thời điểm kiểm tra 

các đơn vị thực hiện chi trả cho đối tượng theo quy định, không có trường hợp 

nhận thay không có giấy ủy quyền. Đang thực hiện kiểm tra việc chấp hành các 

quy định về an toàn, vệ sinh lao động tại các công trình xây dựng, các doanh 

nghiệp khai thác khoáng sản lộ thiên, sản xuất xi măng; doanh nghiệp có nguy 

cơ cao về tai nạn lao động. Đã kiểm tra được 16/20 đơn vị, xử phạt 01 đơn vị 

với số tiền là 22.000.000 đồng do vi phạm không ban hành nội quy lao động và 

thử việc quá thời gian quy định. Đến thời điểm báo cáo đơn vị chưa nộp phạt. 

Tiếp công dân: 08 lượt/09 người. Nội dung: người lao động hỏi về việc 

doanh nghiệp chưa trả đủ tiền lương thử việc, không cho làm việc theo hợp đồng 

đã ký. Kết quả: đã giải thích theo quy định của Luật lao động năm 2019 và 

hướng dẫn người lao động liên hệ doanh nghiệp để được giải quyết theo quy 

định. Trong đó: thủ trưởng tiếp công dân 06 kỳ, tiếp 01 lượt người. Nội dung: 

người dân (đối tượng người có công) đề nghị được hỗ trợ bảo hiểm y tế trong 

thời gian dịch bệnh COVID-19 năm 2021 đã khám bệnh mua thuốc 21 triệu 

đồng. Kết quả giải quyết: đã hướng dẫn, trả lời đề nghị của người dân. 

Tính từ đầu năm đến nay, tiếp nhận 21 đơn (18 đơn khiếu nại, 03 đơn tố 

cáo). Kết quả giải quyết: thụ lý giải quyết 01 đơn khiếu nại, chuyển 12 đơn 

khiếu nại đến cơ quan, đơn vị giải quyết lần đầu theo quy định, hướng dẫn người 

lao động gửi đơn đến cơ quan đơn vị có thẩm quyền giải quyết 01 đơn, lưu 01 

đơn khiếu nại do người có thẩm quyền đã giải quyết xong, lưu 02 đơn khiếu nại 

không đủ điều kiện xử lý, 01 đơn khiếu nại xin rút lại đơn. Lưu 03 đơn tố cáo 

không đủ điều kiện xử lý. 

Công bố 01 vụ tai nạn làm 01 người lao động tử vong khi đang trên 

đường đi từ nơi làm việc về nơi ở. Điều tra 03 vụ tai nạn làm 03 người tử vong 

và 02 người bị thương nặng. 

4.2. Công tác văn phòng 

*Công tác cán bộ, tổ chức bộ máy: trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 

Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ việc làm – Giáo dục nghề 

nghiệp tỉnh Tây Ninh trực thuộc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Tây 

Ninh. Thực hiện quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ diện Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy quản lý; Trưởng, Phó Trưởng phòng và tương đương nhiệm kỳ 2020 

– 2025; nhiệm kỳ 2025 - 2030 năm 2023, bổ nhiệm 03 cán bộ, cho chủ trương 

thực hiện quy trình bổ nhiệm 02 cán bộ. Thực hiện điều động 02 công chức, cho 

thôi giữ chức vụ 01 viên chức, biệt phái 01 viên chức, giải quyết thôi việc 01 

viên chức. Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức năm 

2023, Quyết định nâng lương, phụ cấp 12 CCVC. Xét nâng bậc lương trước hạn 

đối với CCVC do lập thành tích xuất sắc trong năm 2022. Tổ chức thi tuyển viên 

chức sự nghiệp năm 2022. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 

1261/KH-UBND ngày 27/4/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai Quyết định 
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số 1046/QĐ-TTg ngày 06/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ 

Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức; Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu 

quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022 - 2026 và 

Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về quản lý biên chế 

của hệ thống chính trị. 

*Công tác pháp chế: ban hành Kế hoạch Hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kỳ 2019 – 2023, Kế hoạch 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, Kế hoạch Kiểm tra, rà soát, xử 

lý văn bản quy phạm pháp luật tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 

2023. Rà soát, đề xuất hoàn thiện chính sách, thể chế về bảo đảm, hỗ trợ người 

dân tiếp cận pháp luật và công tác truyền thông dự thảo chính sách; tự kiểm tra, 

rà soát, xử lý văn bản chuyên đề lĩnh vực Lao động, Người có công và Xã hội; 

Báo cáo thực hiện đánh giá tác động chính sách, đánh giá tác động TTHC trong 

đề nghị, dự án, dự thảo văn bản QPPL 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo Tổng kết 

05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành 

pháp luật” giai đoạn 2018 – 2022. 

*Công tác thi đua khen thưởng: thông báo kết quả đánh giá mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ của tập thể, chất lượng công chức, viên chức năm 2022. Công 

nhận giải pháp, sáng kiến cấp cơ sở năm 2022. Khen thưởng thành tích nhiệm 

vụ công tác năm 2022. Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; Kế 

hoạch phát động phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023; Kế hoạch công tác thi đua – khen thưởng 

năm 2023; Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị 

năm 2023; Kế hoạch phát động Phong trào thi đua thực hiện công tác quốc 

phòng địa phương và công tác giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2023; Kế 

hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 

2023; Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” 

năm 2023; Kế hoạch tổ chức biểu dương gương điển hình tiên tiến giai đoạn 

2021-2025 (năm 2023). Ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động, bình xét thi đua 

và đề nghị khen thưởng và Bảng điểm thi đua năm 2023 của Khối thi đua do Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội theo dõi, hướng dẫn. Hướng dẫn các phòng, 

đơn vị, Khối Thi đua sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 

2023. Hướng dẫn các trường nghề đánh giá, phân loại viên chức, người lao động 

và tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm học 2022- 2023. 

*Công tác đào tạo, bồi dưỡng: ban hành Kế hoạch công tác đào tạo, bồi 

dưỡng công chức, viên chức năm 2023. Cử 03 công chức tham gia lớp bồi 

dưỡng, cập nhật kiến thức lãnh đạo, quản lý đối tượng 3. Cử 02 đồng chí tham 

gia huấn luyện cho lực lượng DQTV năm thứ nhất tham gia kiểm tra bắn đạn 

thật bài B1 súng trường K63 năm 2023.                  

*Công tác hành chính, tổng hợp: tổ chức Hội nghị triển khai công tác 

Lao động, Người có công và Xã hội năm 2023. Báo cáo thống kê công tác văn 
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thư, lưu trữ năm 2022; Đăng ký nội dung rà soát quy định thủ tục hành chính 

năm 2023, khắc phục các hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 2022, 

rà soát, thống kê thủ tục hành chính nội bộ ngành Lao động – Thương binh và 

Xã hội. Báo cáo Sơ kết giữa kỳ về tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 

5 năm giai đoạn 2021-2025. Kế hoạch Thực hiện Chiến lược hội nhập quốc tế về 

lao động và xã hội năm 2023. Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền 

trên địa bàn tỉnh năm 2023. Kế hoạch Thực hiện Đề án xây dựng và triển khai 

Kế hoạch thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN năm 

2023. Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông 

chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” năm 2023; “Đề án Phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” ngành Lao động – Thương binh 

và Xã hội năm 2023; Kế hoạch Chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin 

mạng năm 2023. Trình UBND tỉnh về việc công bố, công khai Quy trình điện tử 

giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Lao động – Thương binh 

và Xã hội tỉnh Tây Ninh (lần 2); công bố danh mục và quy trình nội bộ giải 

quyết thủ tục hành chính mới ban hành, bãi bỏ thuộc thẩm quyền của ngành Lao 

động - Thương binh và Xã hội; công bố danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ 

thuộc thẩm quyền của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thực 

hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng 

bởi đại dịch COVID-19. Triển khai thực hiện quy trình liên thông điện tử đối 

với thủ tục hành chính thiết yếu tại Đề án 06. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

về chuyển đổi số 

*Công tác quản lý xây dựng cơ bản: công trình Trung tâm Điều dưỡng 

Người có công đã Báo cáo kiểm toán độc lập, đã trình Bộ LĐTBXH phê duyệt 

quyết toán hoàn thành công trình. Dự án nâng cấp, mở rộng Trung tâm Bảo trợ 

xã hội đã gửi Sở Tài chính quyết toán dự án hoàn thành. Dự án nâng cấp, mở 

rộng NTLS Châu Thành đã gửi Sở Tài chính thẩm tra, phê duyệt quyết toán. 

Phối hợp hoàn thiện hồ sơ tiểu dự án việc làm bền vững thuộc chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

5. Công tác khác 

5.1. Giải ngân vốn đầu tư công 

Quyết định số 2505/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây 

Ninh. Tổng vốn đã phân bổ cho Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2023 là 55.509 triệu đồng. Trong đó: nguồn Trung ương hỗ trợ 

50.313 triệu đồng (ĐTPT: 3.079 triệu đồng, vốn sự nghiệp 47.234 triệu đồng), 

ngân sách tỉnh đối ứng 5.196 triệu đồng (vốn sự nghiệp). 

- Dự án 1: đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

Nguồn vốn đã phân bổ: 17.175 triệu đồng (Trung ương 15.163 triệu đồng, 

NSĐP: 1.562 triệu đồng). Đến 31/5/2023: chưa thực hiện/giải ngân vốn. Lý do: 
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đang trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định về mức hỗ trợ thực hiện 

dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và phát triển sản xuất 

trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023-2025 và trình UBND tỉnh ban hành 

Quyết định Quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ để luân chuyển 

trong cộng đồng theo từng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Tây 

Ninh giai đoạn 2023 – 2025. 

- Dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

Nguồn vốn đã phân bổ: 9.962 triệu đồng (Trung ương: 9.044 triệu đồng, 

NSĐP: 918 triệu đồng). Đến 31/5/2023, chưa giải ngân. Lý do: Ngành Y tế đang 

xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện. 

- Dự án 3: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

Nguồn vốn đã phân bổ: 18.255 triệu đồng (Trung ương: 16.724 triệu 

đồng, NSĐP: 1.531 triệu đồng). Đến 31/5/2023, chưa giải ngân. Lý do: Tiểu dự 

án 1 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn” chưa có cơ 

sở để triển khai thực hiện vì theo Điều 16 Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 

28/7/2022 của Bộ Tài chính quy định nội dung thực hiện Phát triển giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh có huyện nghèo (Tây Ninh không có huyện 

nghèo). Vì vậy, kiến nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thống nhất với 

Bộ Tài chính làm rõ và có văn bản hướng dẫn, thống nhất các nội dung được 

thực hiện đối với Tiểu dự án Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng 

khó khăn và các địa phương không có huyện nghèo, để tỉnh triển khai thực hiện 

theo quy định. Tiểu Dự án 2: đang chờ SKHĐT phê duyệt. 

- Dự án 4: Truyền thông và giảm nghèo thông tin 

Nguồn vốn đã phân bổ: 5.407 triệu đồng (Trung ương: 4.702 triệu đồng, 

NSĐP: 705 triệu đồng). Đến 31/5/2023, chưa giải ngân. Lý do: Tiểu Dự án 1, Sở 

Thông tin và truyền thông đã trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1315/KH-

UBND ngày  05/5/2023. Tiểu Dự án 2, Sở đã ký hợp đồng truyền thông với Báo 

Tây Ninh và Đài PTTH tỉnh, tổng giá trị là 789 triệu đồng, trong đó tạm ứng 

30% kinh phí. 

- Dự án 5: Nâng cao năng lực và giám sát đánh giá Chương trình 

Nguồn vốn đã phân bổ: 4.710 triệu đồng (Trung ương: 4.230 triệu đồng, 

NSĐP: 480 triệu đồng). Đến 31/5/2023, chưa giải ngân. Lý do: Sở và các địa 

phương đang triển khai thực hiện. 

5.2. Cải cách hành chính 

- Về công tác tuyên truyền: viết tin, bài tuyên truyền về công tác CCHC 

về các chế độ, chính sách của ngành lên cổng Hành chính công Tây Ninh (Zalo). 

Kết quả: đã được duyệt và đăng tải lên cổng là 05 tin bài (chỉ tiêu 12 tin bài/1 

năm, đạt 41,6%). 
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- Về công tác CCHC: tham mưu UBND tỉnh công bố Danh mục và Quy 

trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) mới ban hành, bãi bỏ, sửa 

đổi, bổ sung các lĩnh vực việc làm, bảo trợ xã hội, người có công thuộc thẩm 

quyền giải quyết của ngành Lao động – Thương binh và Xã hội. Đến thời điểm 

báo cáo, Sở đang thực hiện rà soát, cập nhật các quy trình điện tử ngành Lao 

động – Thương binh và Xã hội trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố, 

công khai quy trình điện tử. Trong 6 tháng đầu năm, Sở tiếp nhận 01 xử lý phản 

ánh kiến nghị  trên hệ thống Hỏi đáp tỉnh. Kết quả: đã trả lời công khai trên hệ 

thống. Số lượng phát sinh hồ sơ TTHC trực tuyến, số hóa hồ sơ và thanh toán 

trực tuyến (từ ngày 01/01/2023 đến 15/6/2023): tổng số hồ sơ được tiếp nhận là 

8.744 hồ sơ (giải quyết trước hạn: 7.170 hồ sơ, giải quyết đúng hạn: 14 hồ sơ, 

không giải quyết: 130 hồ sơ, hủy: 194 hồ sơ, chưa giải quyết đúng hạn: 1.560 hồ 

sơ). Tiếp nhận trực tuyến: 2.677 hồ sơ (đạt 30,62%), tiếp nhận qua bưu chính 

công ích: 16 hồ sơ (đạt 0,18%). 

- Về xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số: văn bản 

đến, văn bản đi được cập nhật và xử lý trên phần mềm đạt 100% và 100% công 

chức được cấp hộp thư điện tử phục vụ cho công việc. Văn bản điện tử liên 

thông đến cơ quan khác được ứng dụng chữ ký số để chứng thực và trao đổi văn 

bản điện tử trong nội bộ cơ quan đạt 100%. 

5.3. Tiến độ thực hiện các Chương trình công tác năm 2023 của 

UBND tỉnh  

Theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 07/01/2023 của UBND tỉnh ban 

hành Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2023. Trong đó có 08 nội dung 

do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu, 04 nội dung đăng ký bổ 

sung (chưa đưa vào Chương trình công tác). Kết quả thực hiện như sau: 

a. Đã thực hiện 

- Kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề đối với lao động đang làm việc trong 

doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Tây Ninh năm 2023 và giai đoạn 2023-2025. 

- Nghị quyết quy định danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân 

sách nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Lao động – Thương binh 

và Xã hội trên địa bàn tỉnh. 

- Kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn 

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023. 

b. Đang triển khai thực hiện 

- Nghị quyết Quy định về mức hỗ trợ thực hiện dự án đa dạng hóa sinh kế, 

phát triển mô hình giảm nghèo và phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 

2023 – 2025: thời gian dự kiến HĐND tỉnh thông qua kỳ họp giữa năm 2023. 

- Quyết định quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ để luân 

chuyển trong cộng đồng theo từng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng 
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thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 

giai đoạn 2023 – 2025: Đã lấy ý kiến Thành viên UBND tỉnh, chờ ban hành. 

- Quyết định ban hành đơn gía dịch vụ công lĩnh vực GDNN sử dụng 

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh: Văn phòng UBND tỉnh đang sắp xếp lịch 

để thông qua xin ý kiến Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội cho 

người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 

2023-2027: đã dự thảo Nghị quyết và đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh, đang chờ ý kiến của UBND tỉnh.                  

 - Kế hoạch kinh phí phục vụ Tết Nguyên đán năm 2024; Lịch thăm các tổ 

chức, đơn vị nhân dịp Tết Nguyên đán 2024 và Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

đón Tết Nguyên đán năm 2024: dự kiến trình tháng 10/2023. 

- Quy chế quản lý các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Tây 

Ninh: dự kiến trình tháng 12/2023. 

- Nghị quyết ban hành Quy định mức hổ trợ đối với người cai nghiện ma 

túy; người được giao nhiệm vụ hỗ trợ cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; quản lý 

sau cai nghiện và mức trợ cấp đặc thù đối với người làm việc tại Cơ sở cai 

nghiện ma túy tỉnh Tây Ninh: dự kiến trình tháng 12/2023. 

- Nghị quyết ban hành Quy định hổ trợ với nạn nhân bị mua bán: dự kiến 

trình tháng 12/2023. 

- Nghị quyết Quy định đối tượng cho vay vốn từ nguồn vốn ngân sách địa 

phương ủy thác qua chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh: dự kiến trình 

tháng 12/2023. 

5.4. Tiến độ thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh 

Căn cứ Công văn số 1152/UBND-TH ngày 19/4/2023 của UBND tỉnh về 

việc bổ sung nội dung tiến độ thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh vào Báo cáo 

tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội định kỳ quý I, 6 tháng, 9 

tháng và hàng năm. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện 04 Nghị 

quyết của HĐND tỉnh. Tiến độ thực hiện được thể hiện trong Phụ lục (đính 

kèm). 

5.5. Công tác dân vận chính quyền  

Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết của Trung 

ương; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “ Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Triển khai đến các đoàn 

viên công đoàn (quần chúng) về Tác phẩm của Tổng Bí thư về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 113 năm Ngày Quốc tế Phụ 

nữ (08/3/1910 - 08/3/2023), 1983 năm kỷ niệm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 

hưởng ứng "Tuần lễ áo dài". Tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ lớn: ngày giải 

phóng hoàn toàn Miền Nam (30/4/1975 – 30/4/2023); Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 

âm lịch) và ngày Quốc tế lao động 1/5. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở đã cho 
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quần chúng viết cam kết, tu dưỡng, rèn luyện cá nhân năm 2023. Thực hiện 

Cuộc vận động xây dựng người CBCCVC “Trung thành - trách nhiệm - liêm 

chính - sáng tạo”.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ngành đã tập trung chỉ đạo thực hiện công 

tác chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho gia đình chính sách, người 

có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ 

em con đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện các văn 

bản chỉ đạo của Bộ, của Tỉnh về lĩnh vực ngành quản lý đảm bảo theo tiến độ. Các 

đơn vị trực thuộc Sở tích cực xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo chức 

năng nhiệm vụ được giao. 

Kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản triển khai thực hiện 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Thông qua quỹ vì người nghèo và 

hoạt động của các tổ chức chính trị xã hội, các địa phương đã chủ động vận động 

xã hội hóa chăm lo cho hộ nghèo, người có hoàn cảnh sống khó khăn đã góp phần 

hỗ trợ các hộ có cuộc sống đầy đủ hơn. Hiệu quả của chính sách hỗ trợ tín dụng 

góp phần giúp các hộ cận nghèo có khả năng thoát hẳn cận nghèo và gia tăng thu 

nhập cho người nghèo. 

Các chế độ chính sách đối với đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện 

đầy đủ, kịp thời, đúng quy định, góp phần đảm bảo an sinh xã hội; phát triển các 

hình thức trợ giúp phong phú, đa dạng theo hướng xã hội hóa; huy động các hoạt 

động nhân đạo, từ thiện; thực hiện đồng bộ các chính sách bảo trợ xã hội.  

Việc chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em con hộ nghèo, trẻ 

em dân tộc thiểu số nhất là trẻ em trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 được 

quan tâm, hỗ trợ kịp thời, đầy đủ. Ngày càng được nhiều nhà hảo tâm tham gia 

đóng góp vật chất và tinh thần giúp các em có điều kiện vươn lên trong cuộc 

sống và phát triển toàn diện.  

Trình HĐND và UBND tỉnh ban hành được các nghị quyết, quyết định, 

kế hoạch, báo cáo thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp, lao động, việc làm và an 

toàn lao động, góp phần thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ chung của ngành 

đề ra. Về việc làm: thực hiện khảo sát, nắm tình hình nhu cầu lao động tại các 

doanh nghiệp phối hợp cơ quan thông tin truyền thông thực hiện kết nối cung 

cầu lao động, tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động nhất là các khu công 

nghiệp của tỉnh. Ước thực hiện giải quyết việc làm tăng thêm 6 tháng đầu năm 

cả tỉnh khoảng 8.200, đạt 51,25% (KH 16.000 lao động). Chỉ tiêu về lao động 

qua đào tạo và dạy nghề ước đạt 72,5% (KH 73%). 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Việc triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững còn gặp nhiều khó khăn do nhiều nội dung hướng dẫn chưa rõ 

ràng gây lúng túng trong công tác tham mưu triển khai thực hiện. Kinh phí 
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Trung ương hỗ trợ (kinh phí sự nghiệp) tương đối lớn trong khi đối tượng thụ 

hưởng chính sách của tỉnh ít (hộ nghèo, hộ cận nghèo).  

- Trung tâm Bảo trợ xã hội và Điều dưỡng Người có công có chức năng 

nuôi dưỡng người tâm thần nhưng hiện nay cơ sở vật chất và đội ngũ nhân 

viên chưa đảm bảo, gây khó khăn trong việc tiếp nhận người tâm thần vào 

chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm. 

- Công tác tham mưu quyết định phê duyệt đơn giá 20 nghề đào tạo trình 

độ sơ cấp chưa được UBND tỉnh ban hành. 

- Tham mưu thực hiện chủ trương xã hội hóa giáo dục nghề nghiệp tại 

Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Tây Ninh còn chậm. 

- Công tác dạy nghề, dạy văn hóa, các hoạt động giáo dục, vui chơi giải trí 

cho học viên tại Cơ sở cai nghiện ma túy còn hạn chế do cơ sở vật chất đang 

trong thời gian nâng cấp, sửa chữa. 

- Công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng chưa đạt kết quả 

cao, do nhân lực làm công tác cai nghiện chủ yếu kiêm nhiệm; kinh phí, điều 

kiện cơ sở vật chất chưa được các địa phương quan tâm xây dựng.  

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 

2023 

1. Tham mưu dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh Quy định đối tượng cho vay 

vốn từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua chi nhánh Ngân hàng 

Chính sách xã hội tỉnh; Dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh hỗ trợ mức đóng 

BHXH tự nguyện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tổ chức kiểm tra 02 cơ sở đào tạo 

cho đối tượng lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp từ năm 2020 – 2022. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động 

nông thôn năm 2023. 

2. Thực hiện Chương trình huấn luyện ATVSLĐ năn 2023. Tiếp tục tham 

mưu ban hành Quy chế hoạt động của HĐTTLĐ tỉnh. Báo cáo kết quả tổ chức 

thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch Tháng hành động về ATVSLĐ năm 

2023. Tham mưu UBND tỉnh báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29-

CT/TW của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động 

trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 

3. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án đẩy mạnh phát triển GDNN 

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030. Xây 

dựng Kế hoạch thực hiện xã hội hóa giáo dục nghề nghiệp. Xây dựng Kế hoạch 

kiểm tra công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; 

Kế hoạch kiểm tra công tác giải quyết việc làm từ nguồn Quỹ QG GQVL; Kế 

hoạch kiểm tra các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao năm 2023. 

4. Tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – 

liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026), lễ 2/9, 22/12. Tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ 

người có công. Tiếp tục thực hiện thu hồi trợ cấp theo Kết luận số 123/KL-TTr 
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ngày 28/4/2021 của Thanh tra Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Trình 

UBND: dự thảo Quy chế quản lý các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh 

Tây Ninh; chủ trương, phê duyệt danh sách và kinh phí thực hiện xây mới, sửa 

chữa nhà ở cho người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở năm 2023. 

5. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết Quy định 

về mức hỗ trợ thực hiện dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm 

nghèo và phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023 – 2025. 

Dự thảo kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Dự thảo Kế hoạch 

sơ kết giữa kỳ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 

2025. Tổ chức các lớp tập huấn về lĩnh vực bảo trợ xã hội. Thực hiện chính sách 

trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-

CP và Thông tư 02/2021/TT-BLĐTBXH. 

6. Phối hợp thực hiện chuyên mục “Vì tuổi thơ” năm 2023 và tăng cường 

công tác tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em đặc biệt là phòng 

chống đuối nước, phòng chống xâm hại trẻ em; Tổ chức các hoạt động vui Tết 

Trung thu cho trẻ em đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; Tổ chức các lớp nói chuyện 

chuyên đề trong trường học về công tác phòng, chống xâm hại trẻ em, tổ chức 

triển khai nghiệm thu ngôi nhà an toàn, sơ kết phong trào xã, phường, thị trấn 

phù hợp với trẻ em. Tổ chức diễn đàn trẻ em cấp tỉnh; phối hợp với Trung tâm 

sinh hoạt thanh thiếu nhi tổ chức các lớp dạy bơi miễn phí; Thực hiện kiểm định 

ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2023. 

7. Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 

số 1393/QĐ-LĐTBXH ngày 30/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội về việc phê duyệt Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và 

phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử 

dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tham mưu trình HĐND 

tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy; 

người được giao nhiệm vụ hỗ trợ cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; quản lý sau 

cai nghiện và mức trợ cấp đặc thù đối với người làm việc tại Cơ sở cai nghiện 

ma túy tỉnh Tây Ninh theo quy định Thông tư số 62/2022/TT-BTC ngày 

22/10/2022 của Bộ Tài chính. Kiểm tra việc thực hiện Chương trình phòng, 

chống ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2023 tại Cơ sở cai nghiện ma túy và các 

huyện, thị xã, thành phố. Đội kiểm tra liên ngành VHXH tỉnh (Đội 2) do Sở phụ 

trách tiếp tục tổ chức kiểm tra hoạt động các cơ sở kinh doanh ngành nghề nhạy 

cảm trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch.  

8. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực, 

bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ chuyên trách các cấp, cán bộ 

làm công tác bình đẳng giới trên địa bàn 9 huyện, thị xã, thành phố; Kế hoạch 

tuyên truyền phòng ngừa mại dâm đến các Hội Liên hiệp Phụ nữ tại các xã biên 

giới và các xã có nguy cơ về tệ nạn mại dâm trên địa bàn tỉnh. 

9. Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã 

hội đối với các doanh nghiệp nợ đọng bảo hiểm xã hội. Kiểm tra thực thi Bộ 
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Luật lao động. Tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tổ 

chức điều tra tai nạn lao động chết người, làm bị thương nặng từ 02 người trở 

lên (nếu có). Thanh tra đột xuất theo yêu cầu, chỉ đạo của lãnh đạo (nếu có). 

10. Xét, công nhận sáng kiến năm học 2022-2023; Đánh giá mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ của các trường nghề năm học 2022-2023; Đánh giá, phân loại 

viên chức lãnh đạo, quản lý các trường nghề năm học 2022-2023. Tổ chức Hội 

nghị biểu dương các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu giai đoạn 2021 - 2025 

(năm 2023). Dự thảo Kế hoạch kinh phí phục vụ Tết Nguyên đán năm 2024; Kế 

hoạch tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán năm 2024; Lịch thăm các đơn 

vị lực lượng vũ trang, đơn vị quản lý rừng, thủy lợi, phòng chống buôn lậu và 

đơn vị xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán và các văn bản có liên quan đến hoạt 

động đón Tết Nguyên đán năm 2024 và các văn bản liên quan đến hoạt động 

đón Tết Nguyên đán năm 2024. Đánh giá phân loại công chức, viên chức, người 

lao động năm 2023. Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023. Chấm 

điểm Chỉ số CCHC năm 2023 và chấm điểm chỉ số Ứng dụng CNTT năm 2023. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm về lĩnh vực Lao động, Người có 

công và Xã hội của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Tây Ninh./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Cục Thống kê; 

- Sở Nội vụ; 

- Đảng ủy Sở; 

- Lưu: VT, VP Sở. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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